ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _____/2022

AUTOR: Deputado Chió

  REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja feito VEEMENTE APELO aos Deputados Federais e aos Senadores da Paraíba que

intercedam junto ao Ministério do Turismo no sentido de solicitar a implantação em João

Pessoa da Escola Nacional de Turismo.

JUSTIFICATIVA

 O Requerimento ora apresentado visa implantar na Cidade de João Pessoa uma

Escola Nacional de Turismo. Um projeto do Governo Federal que visa qualificar ainda mais o

turismo local, garantir o desenvolvimento sustentável e reafirmar os valores socioculturais de

João Pessoa.

 João Pessoa já é um dos destinos mais procurados do país, o que a gente precisa

é melhorar cada vez mais a experiência do turista. Por isso, trabalharemos para capacitar,

qualificar a mão de obra, gerar emprego e fazer com que as pessoas possam ter oportunidade

de trabalhar cada vez mais com o turismo.

 A Escola Nacional de Turismo será um grande instrumento para alcançarmos

este ideal, sendo um centro formador e de qualificação de mão de obra para as nossas

estruturas. Por tais razões, pugnamos pela aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

25.095

mailto:eusouchio@gmail.com